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I – Plano de Actividades 

 
Na prossecução dos objectivos que norteiam o presente mandato, a Direcção submete à 

apreciação do Conselho Geral e à aprovação da Assembleia Representativa o Plano de 

Actividades e Orçamento para 2021, no decurso do qual prosseguirá a sua intervenção na 

sociedade portuguesa no sentido de uma crescente afirmação e dignificação da profissão de 

Economista. 

 

O ano de 2021, na continuação do ano que estamos a viver, terá decerto características 

longe do que consideramos normal, nomeadamente no que se refere à realização de 

actividades na forma presencial ou online. 

 

Esse imperativo, que poderá cobrir grande parte ou a totalidade do próximo ano, 

condicionará a lista de realizações mantendo, no entanto, a Direcção da Ordem a firme 

intenção de continuar a trabalhar como já fez em 2020. 

 

As actividades a desenvolver serão: 

 

a) Aproximação às Universidades e fortalecimento do relacionamento com as 

Associações Estudantis 

 

Manter-se-á a ligação às Universidades para estabelecimento de parcerias que possibilitem 

a realização de acções para a formação ao longo da vida, tal como tem vindo a acontecer 

nos últimos anos com muita aceitação e sucesso. O mesmo relativamente às associações 

estudantis e à recente Federação Nacional de Estudantes de Economia. 

 

Nomeadamente, é de referir a iniciativa que, há já alguns anos, mantemos com a Faculdade 

de Economia do Porto (com o apoio do Banco Carregosa) e que distingue, anualmente, o 

melhor trabalho dos alunos de mestrado, baseado num tema escolhido pelos organizadores 

deste prémio.  

E, igualmente, a colaboração em conferências e seminários com várias Universidades e a 

integração de membros da Ordem nos Júris de avaliação e atribuição do título de 

Especialista dos Institutos Politécnicos. 

 

b) Aprofundamento e cooperação com outras instituições e entidades nacionais e 

internacionais. 

 

Com o objectivo de promover realizações conjuntas, reforçar-se-á o contacto com outras 

Ordens Profissionais, designadamente no âmbito do Conselho Nacional das Ordens 

Profissionais, e com instituições, como o Banco de Portugal, a banca, as empresas de 

auditoria e empresas de consultoria, entre outras.  

 

Procurar-se-á a cooperação com as várias organizações de economistas dos países de língua 

portuguesa, nomeadamente com as Ordens dos Economistas do Brasil e de Angola, e com 

as associações de economistas dos restantes países lusófonos.  

 

Manter-se-á o relacionamento com o Colégio dos Economistas de Espanha, através da 

realização anual do Seminário Ibérico, organizado pelas duas associações. Em 2021, este 

encontro terá lugar em Lisboa, caso as circunstâncias o permitam. 
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A Ordem mantém, desde 2016, o lugar de conselheiro do Conselho Económico e Social, 

em representação do Conselho Nacional das Ordens Profissionais, e igualmente o lugar de 

conselheiro do Conselho Superior de Obras Públicas. 

 

c) Networking e promoção do empreendedorismo e inovação 

 

Em colaboração com Universidades, Associações Estudantis e outras Instituições, 

incentivar-se-á a promoção de comunidades de Empreendedorismo e de Inovação, com 

vista ao alargamento do seu “networking”, promovendo a respectiva divulgação, de forma 

profissional e organizada, junto dos meios de comunicação social.  

 

d) Bolsas de Emprego, Primeiro Emprego e Estágios 

 

Manter-se-á a divulgação das oportunidades de emprego, primeiro emprego e estágios, 

decorrentes da cooperação da Ordem dos Economistas, nomeadamente, com empresas de 

recrutamento presentes em Portugal, com estabelecimentos de ensino superior com 

licenciaturas na área da ciência económica e com empresas e associações empresariais, e 

tentar-se-á alargar o leque de ofertas, havendo a firme intenção de alargar o âmbito de 

cooperação actual com novas parcerias. 

 

e) Publicações 

 

Manter-se-á, trimestralmente, a publicação da “Newsletter” em formato electrónico.  

 

Continuar-se-ão a disponibilizar, em formato digital, os “Cadernos da Economia” e o 

“Anuário dos Economistas”, independentemente destas publicações também serem 

editadas em papel. 

 

f) Reforço da prestação de serviços aos Associados e incremento dos benefícios e 

parcerias 

 

Tendo como objectivo a obtenção de cada vez mais e melhores vantagens para os Membros 

da Ordem, manter-se-ão as acções conducentes à actualização permanente do Guia dos 

Protocolos e à celebração de novas parcerias. 

 

A divulgação do Guia dos Protocolos mantem-se disponível no site da Ordem. 

 

g) Missão Crescimento 

 

Será mantida a participação no trabalho desenvolvido no âmbito da Associação Missão 

Crescimento, de que a Ordem é um dos membros fundadores - conjuntamente com a 

Ordem dos Engenheiros, o Fórum de Administradores de Empresas, o Projecto Farol / 

Deloitte e a CIP – Confederação Empresarial de Portugal, cujo objectivo é o de contribuir 

com propostas de medidas que visem o crescimento económico, procedendo-se à sua 

divulgação, nomeadamente junto dos Governantes e forças políticas, associações 

empresariais e universidades. 

Manter-se-á a publicação dos Boletins Trimestrais e da “Newsletter” e realizar-se-ão 

“Summits” para apresentações públicas do trabalho desenvolvido e recolha de sugestões 

que melhorem a sua actuação. 
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h) Eventos 

 

Entre os eventos a assinalar, há a destacar os seguintes: 

 

h.1. – Congresso Nacional de Economistas 

 

Sendo 2021 ano de realização do Congresso de Economistas, o qual se realiza de 2 em 2 

anos, só se as condições estiverem reunidas para a sua realização no final do ano poderá 

efectivar-se. Para tal e com a antecedência necessária para a sua preparação, no que 

respeita a temas, oradores, convidados, local e apoios, a Direcção Nacional tomará uma 

decisão até final do 1º trimestre sobre a sua realização no exercício ou o seu adiamento 

para 2022. 

 

h.2. - Conferência Anual da Ordem dos Economistas 

 

No final de 2021, como é habitual, terá lugar a Conferência da Ordem dos Economistas 

para o debate do Orçamento do Estado para 2022, que conta com o apoio do Banco de 

Portugal e da Fundação Calouste Gulbenkian. 

 

h.3. - Jornadas da Fiscalidade 

 

Em parceria com a PriceWaterhouseCoopers retomar-se-ão, ao longo do ano, as “Jornadas 

da Fiscalidade”, que terão lugar em Lisboa e noutras cidades do País.  

 

h.4 - Conferências Ordem dos Economistas / AGEAS 

 

Dando continuidade à iniciativa conjunta da Ordem dos Economistas com a AGEAS, 

realizar-se-ão, ao longo do ano de 2021, em diversas cidades do País, seminários para 

discussão de temas económicos actuais de incidência local, com oradores indicados pela 

Ordem e/ou convidados pela AGEAS e com a participação habitual do Bastonário e do 

CEO da AGEAS.  

 

h.5 - Jornadas de Reestruturação, Liquidação e Insolvência 

 

Numa iniciativa do Colégio da Especialidade de Gestão de Insolvências e Recuperação de 

Empresas, realizar-se-á outra edição das Jornadas de Reestruturação, Liquidação e 

Insolvência, cuja data e programa serão divulgados em breve.  

 

h.6. – Ciclo de Conferências sobre Políticas Públicas 

 

Dando continuidade ao ciclo iniciado em 2019, realizaremos, ao longo de 2021, duas 

conferências dedicadas às Políticas Públicas. A primeira, em Janeiro, será sobre as Políticas 

Públicas pelo olhar de Ordens Profissionais e a segunda, a realizar em Junho, debruçar-se-á 

sobre as Políticas Públicas pelo olhar das Associações Empresariais. A coordenação deste 

ciclo está a cargo dos Colegas Prof. Paulo Neto e Prof. Nuno Crespo. 

 

h.7 - Seminário Ibérico 

 

Em 2020, não foi possível, devido às circunstâncias, realizar o VIII Seminário Ibérico, o 

qual será concretizado, em 2021, em Lisboa, caso estejam reunidas as condições para tal. 
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Em parceria com o Colégio de Economistas de Espanha, a exemplo das edições anteriores, 

reunirá economistas e outras individualidades dos dois países, com o objectivo de 

promover o debate e a reflexão sobre actuais questões políticas, económicas e sociais.  

Os temas a abordar e os oradores serão ajustados entre as duas Ordens profissionais. 

 

h.8 - Fim de Tarde na Ordem 

 

Retomar-se-ão, online, as sessões para debate de temas da actualidade económica e social, 

designadas por “Fim de Tarde na Ordem”, com regularidade mensal. Caso as condições se 

venham a alterar, as sessões voltarão a ser presenciais. 

 

h.9 - Dia do Economista 

 

Por ocasião da celebração do aniversário da constituição da Ordem dos Economistas, que 

tem lugar a 2 de Julho, é intenção da Direcção instituir o Dia do Economista. 

Esta iniciativa já constava do Plano de Actividades para 2020 mas, infelizmente, devido à 

pandemia, não teve condições de se realizar. Tentaremos de novo, em 2021, lançar esta 

iniciativa. 

 

A ideia é que, havendo aceitação e adesão dos Membros, este Dia do Economista seja 

consagrado, de futuro, como a data de celebração da constituição da Ordem dos 

Economistas e se realize, ao longo dos anos, em diversas cidades do País.  

  

Tratar-se-á de um evento que, para além da componente ligada à profissão, constituirá uma 

oportunidade de convívio alargado, no qual serão consideradas componentes lúdicas e 

culturais. 
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II – Orçamento 2021 
 

Memória Justificativa 

 

O Orçamento para 2021 da Ordem dos Economistas decorre do respectivo Plano de 

Actividades aprovado pela Direcção, bem como dos Planos de Actividades e Orçamentos 

apresentados pelas Delegações Regionais. 

 

1. Pressupostos 

1.1. Actividades Correntes 

 

Admitiu-se que os custos de Actividade Corrente são suportados por: 

 

- Proveitos de quotização; 

- Proveitos resultantes de protocolos e outros. 

 

e manteve-se o valor unitário das quotas, conforme a seguir indicado: 

 

                   euros 

Efectivos Estagiários Reformados 

100 50 50 

 

Para a determinação dos gastos de Actividade Corrente, tomou-se como base os valores 

reais de Janeiro a Setembro de 2020 e estimaram-se os valores do último trimestre de 2020. 

 

Realização de Eventos 

 

Considerou-se que os gastos com a realização de eventos são suportados por proveitos 

provenientes de patrocínios, protocolos e inscrições. 

 

Estimativa de Ganhos e Gastos 

 

Em relação às actividades a desenvolver em 2021 tomou-se em consideração a informação 

disponível à data da elaboração do Orçamento. Nas restantes rubricas não se considerou 

qualquer efeito da inflação. 

 

2. Actividades Correntes 

2.1. Ganhos 

2.1.1. Taxa de Inscrição e Quotas 

 

Em Setembro de 2020 o número de Membros inscritos na Ordem, de acordo com a sua 

situação, apresentava a seguinte composição: 

 

Efectivos Estagiários Reformados Suspensos Total

Membros 9.055 224 879 102 10.260
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       euros 

Efectivos Estagiários Reformados Total

Número de Membros 9.055 224 879 10.158

Quotas  (euros) 905.500,00 11.200,00 43.950,00 960.650,00
 

 

Considerou-se que, em 2021, o número de membros da Ordem dos Economista será de 

mais 140, relativamente ao ano anterior. 

 

Efectivos Estagiários Total

Nº Novos Membros 100 40 140

Quotas (euros) 5.000,00 1.000,00 6.000,00

Taxa de Inscrição (euros) 4.000,00 800,00 4.800,00
 

 

Assim, o valor estimado de quotas e taxas de inscrição, em 2021, é o seguinte: 

                 euros 

Efectivos Estagiários Reformados Total

Quotas 910.500,00 12.200,00 43.950,00 966.650,00

Taxa Inscriçao 4.000,00 800,00 0,00 4.800,00  

 

2.1.2. Inscrições em Eventos, Cursos de e-Learning, Livros e Outros 

 

                                  euros 

Orçamento 

2021

Estimado      

2020
Diferença

Inscrições em eventos 4.000,00 730,00 3.270,00

Cursos e-Learning 8.000,00 18.515,00 -10.515,00

Livros 2.000,00 250,00 1.750,00

Outros 400,00 0,00 400,00

Total 14.400,00 19.495,00 -5.095,00
 

 

2.1.3. Ganhos de Aplicações Financeiras 

 

Atendendo a que as taxas líquidas de remuneração de depósitos a prazo se mantêm 

tendencialmente nulas, não foram considerados ganhos de aplicações financeiras.  
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2.1.4. Ganhos Provenientes de Protocolos e Patrocínios 

 

Em 2021, estimam-se os ganhos provenientes de protocolos e patrocínios seguintes: 

Euros

Protocolo AGEAS 16.000,00

Patrocínio Banco de Portugal 800,00

Patrocínio PWC (Prémio António Simões Lopes) 3.750,00

Patrocínio Banco Carregosa (Prémio OE/FEP) 1.000,00

Patrocínios Congresso Nacional 25.000,00

Patrocínios Congresso Turismo Delegação Regional Madeira 37.000,00

Patrocínios Eventos Delegação Regional Açores 4.500,00

Total 88.050,00
 

 

2.2. Gastos 

2.2.1. Gastos Correntes da Actividade 

                                          euros 

Gastos Correntes da Actividade
Orçamento 

2021

Estimado      

2020
Diferença

Publicidade e propaganda 2.000,00 1.853,65 146,35

Vigilância e segurança 150,00 19,68 130,32

Conservação e reparação 22.740,00 42.349,38 -19.609,38

Serviços bancários 8.650,00 8.700,00 -50,00

Ferramentas e utensílios desgaste rápido 1.570,00 1.570,00 0,00

Livros e documentação técnica 18.100,00 18.100,00 0,00

Material de escritório 10.900,00 8.000,00 2.900,00

Artigos para oferta 2.500,00 3.050,00 -550,00

Electricidade 6.820,00 4.600,00 2.220,00

Água 645,00 600,00 45,00

Rendas e alugueres 9.250,00 8.900,00 350,00

Correios 8.150,00 5.000,00 3.150,00

Telefones 12.950,00 13.600,00 -650,00

Anúncios jornais 1.250,00 250,00 1.000,00

Internet/outros 4.750,00 800,00 3.950,00

Seguros 2.450,00 1.300,00 1.150,00

Contencioso e Notariado 50,00 0,00 50,00

Despesas de representação 2.900,00 1.000,00 1.900,00

Limpeza, higiene e conforto 13.000,00 10.300,00 2.700,00

Outros serviços

   Conferências/congressos 85.300,00 20.000,00 65.300,00

   Outros bens e serviços 6.475,00 5.000,00 1.475,00

Total 220.600,00 154.992,71 65.607,29  
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2.2.2. Cursos de e-Learning 

O gasto previsto com os cursos de e-Learning é de 6.250 euros. 

 

2.2.3. Deslocações e estadas 

São considerados, nesta rubrica, os gastos relativos a transportes, refeições, viagens e 

alojamentos em serviço.  

         euros 

Orçamento 

2021

Estimado       

2020
Diferença

Deslocações e estadas 35.850,00 7.000,00 28.850,00
 

A diferença observada deve à reduzida actividade durante o ano de 2020 

 

2.2.4. Honorários 

Inclui os honorários do Secretário-Geral, Assessor Jurídico, Assessor para a Comunicação 

e avença para prestação de serviços relativa ao site da Ordem. 

         euros 

Orçamento 

2021

Estimado      

2020
Diferença

Honorários 138.350,00 138.350,00 0,00
 

 

2.2.5. Trabalhos especializados 

São considerados, nesta rubrica, os encargos com a contratação de serviços em 

“outsourcing” (Contabilidade, Licenças Informáticas, Manutenção e Alojamento do Site e 

Serviço de Clipping) e com a aplicação para votação eleitoral por via electrónica. 

                          euros 

Orçamento 

2021

Estimado     

2020
Diferença

Trabalhos especializados 71.000,00 49.250,00 21.750,00
 

 

2.2.6. Gastos com o pessoal 

Os gastos estimados com pessoal constam do quadro abaixo: 

            euros 

Custos com pessoal
Orçamento 

2021

Estimado     

2020
Diferença

Remunerações 404.530,00 401.000,00 3.530,00

Seguros 13.000,00 13.000,00 0,00

Outros 4.750,00 1.750,00 3.000,00

Total 422.280,00 415.750,00 6.530,00
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2.2.7. Amortizações e Ajustamentos 

                                                                                                                  euros 

Amortizações e Ajustamentos
Orçamento 

2021

Estimado     

2020
Diferença

Amortizações 73.000,00 69.000,00 4.000,00

Perdas por Imparidade 180.000,00 196.000,00 -16.000,00

Total 253.000,00 265.000,00 -12.000,00
 

 

2.2.8. Outros Gastos 

Os Outros Gastos Correntes são discriminados abaixo: 

                                                                                                              euros 

Outros Gastos e Perdas
Orçamento 

2021

Estimado      

2020
Diferença

Impostos 750,00 200,00 550,00

Dívidas Incobráveis 1.000,00 0,00 1.000,00

Quotizações   

  - CNOP 2.500,00 2.500,00 0,00

  - Missão Crescimento 4.800,00 0,00 4.800,00

  - IEA 1.000,00 899,10 100,90

Outros

   - Prémio António Simões Lopes 7.500,00 7.500,00 0,00

   - Prémio OE/FEP 1.500,00 0,00 1.500,00

   - Outros 200,00 0,01 199,99

Total 19.250,00 11.099,11 8.150,89
 

 

2.2.9. Total dos Gastos Associados à Actividade Corrente 

               euros 

Gastos da Actividade
Orçamento 

2021

Estimado      

2020
Diferença

Gastos Associados à Actividade 220.600,00 154.992,71 65.607,29

Deslocações e Estadas 35.850,00 7.000,00 28.850,00

Cursos e-Learning 6.250,00 13.166,21 -6.916,21

Honorários 138.350,00 138.350,00 0,00

Trabalhos Especializados 71.000,00 49.250,00 21.750,00

Gastos com Pessoal 422.280,00 415.750,00 6.530,00

Amortizações e Ajustamentos 253.000,00 265.000,00 -12.000,00

Outros Gastos 19.250,00 11.099,11 8.150,89

Total 1.166.580,00 1.054.608,03 111.971,97
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2.2.10. Reversões 

O valor de 95.000 euros, apresentado na rubrica reversões, deriva das perdas por 

imparidades relativas à recuperação de quotas em dívida. 

 

3. Realização de Eventos 

Os gastos com realização de eventos decorrem do Plano de Actividades para 2021 (já 

incluídos nos gastos por natureza) e são discriminados a seguir:  

                                                                                                           euros 

 

Actividades Gastos

Congresso Nacional dos Economistas 25.000,00

Conferência Anual 8.400,00

Seminário Ibérico 2.200,00

Fins de Tarde 1.000,00

Jornadas e Outras Actividades 3.400,00

Total 40.000,00
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4. Demonstrações Financeiras 

4.1. Demonstração de Resultados 

Orçamento 2021
euros

Conta Descrição
Orçamento 

2021

Estimado     

2020

Orçamento 

2020

62.1 Subcontratos

62.1.1.7.1 Cursos eLearning 6.250,00 13.166,21 5.000,00

62.2 Fornecimentos e Serviços Externos

62.2.1 Trabalhos especializados 71.000,00 49.250,00 55.000,00

62.2.2 Publicidade e propaganda 2.000,00 1.853,65 500,00

62.2.3 Vigilância e segurança 150,00 19,68 150,00

62.2.4 Honorários 138.350,00 138.350,00 138.350,00

62.2.6 Conservação e reparação 22.740,00 42.349,38 21.830,00

62.2.8.1 Serviços Bancárias 8.650,00 8.700,00 8.650,00

62.3.1 Ferramentas e utensílios de desgaste rápido 1.570,00 1.570,00 1.570,00

62.3.2 Livros e documentação técnica 18.100,00 18.100,00 18.100,00

62.3.3 Material de escritório 10.900,00 8.000,00 14.950,00

62.3.4 Artigos para oferta 2.500,00 3.050,00 3.050,00

62.4.1 Electricidade 6.820,00 4.600,00 10.720,00

62.4.3 Água 645,00 600,00 825,00

62.5.1 Deslocações estadas e transportes 35.850,00 7.000,00 41.730,00

62.6.1 Rendas e alugueres 9.250,00 8.900,00 9.500,00

62.6.2 Comunicação

62.6.2.1 Correios 8.150,00 5.000,00 8.150,00

62.6.2.2 Telefones 12.950,00 13.600,00 12.450,00

62.6.2.3 Anúncios 1.250,00 250,00 250,00

62.6.2.4 Internet 2.250,00 500,00 2.250,00

62.6.2.9 Outros 2.500,00 300,00 2.700,00

62.6.3 Seguros 2.450,00 1.300,00 2.450,00

62.6.5 Contencioso e notariado 50,00 50,00

62.6.6 Despesas de Representação 2.900,00 1.000,00 3.600,00

62.6.7 Limpeza, higiene e conforto 13.000,00 10.300,00 12.920,00

62.6.8 Outros serviços 91.775,00 25.000,00 80.550,00

 

63 Gastos Com o Pessoal

632 Remunerações do pessoal 404.530,00 401.000,00 401.027,00

636 Seguros Acidentes Trabalho e Doença 13.000,00 13.000,00 13.000,00

638 Outros gastos com o pessoal 4.750,00 1.750,00 4.750,00
 

64 Gastos de Depreciação e de Amortização 73.000,00 69.000,00 70.000,00
 

65 Perdas Por Imparidades 180.000,00 196.000,00 190.000,00
 

68 Outros Gastos e Perdas

681 Impostos 750,00 200,00 4.050,00

683 Dívidas Incobráveis 1.000,00 1.000,00

68.8.3 Quotizações 8.300,00 3.399,10 8.300,00

68.8.7.8 Outros 9.200,00 7.500,00 9.200,00
 

69 Gastos e Perdas de Financiamento 0,01

Total Gastos 1.166.580,00 1.054.608,03 1.156.622,00

 

72 Prestações de Serviços

721 Quotas / Taxa de Inscrição

72.1.1 Quotas 966.650,00 968.000,00 973.250,00

72.1.2 Taxa de inscrição 4.800,00 2.740,00

723 Inscrições

72.3.1 Inscrições em Eventos 4.000,00 730,00 7.500,00

72.4 Formação

72.4.1 Cursos eLearning 8.000,00 18.515,00 6.500,00

72.5 Assinaturas

72.5.1 Livros 2.000,00 250,00 2.000,00

72.9 Outros Proveitos

72.91 Outros Proveitos Diversos 400,00 250,00
 

75 Subsídios à Exploração

752 Subsídios de outras entidades 88.050,00 23.262,19 72.250,00
 

76 REVERSÕES

762 De perdas por imparidade 95.000,00 80.000,00 100.000,00
 

78 Outros Rendimentos e Ganhos

781 Rendimentos suplementares

78.8.1
Sinistros/Restituição de Impostos/Correções Relativas a 

periodos anteriores / Outros 4.389,82
 

79 Juros e Outros Rendimentos Similares

791 Juros obtidos 55,00

Total Ganhos 1.168.900,00 1.097.942,01 1.161.750,00

 

81 Resultado Líquido do Período 2.320,00 43.333,98 5.128,00
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4.2. Orçamento de Tesouraria 

 

euros

Descrição
Orçamento 

2021

Pagamentos

Fornecimento e Serviços Externos 472.000,00

Gastos com o Pessoal 405.000,00

Impostos 750,00

Investimentos 15.000,00

Total Pagamentos 892.750,00

Recebimentos

Taxa Inscrição/Quotas 797.453,00

Inscrições em Eventos 14.400,00

Subsídios de outras entidades 88.050,00

Total Recebimentos 899.903,00

Saldo 7.153,00
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4.3. Orçamento de Investimentos 

 

Orçamento de Investimentos 2021 

                                                                                                                      euros 

Descrição Valores

Software 10.000,00

Outro imobilizado corpóreo 5.000,00

Total 15.000,00  


